Les mots cités conviennent aussi aux âmes pénitentes. En effet l'âme pénitente, *comme l'oiseau qui s'abat répand la neige*, en concevant le dessein de bien agir et en réchauffant ce dessein, *comme la sauterelle qui précipite sa descente*, en détruisant les désirs

desideria destruendo, malos motus elidendo et extinguendo, *pulchritudnem candoris eius ammiratur oculus*, dum tam ipse quam alii vident ipsum lotum a
190 peccatis et super niuem dealbatum secundum quod dicit psalmista penitens :
*Asperges me Domine ysopo et mundabor, lauabis me et super niuem dealbabor*³⁵⁴.
Et quando vident in ipso impletum quod dicitur in Ysaia i° : *Si fuerint peccata vestra ut coccinum quasi nix dealbuntur, et si fuerint rubra quasi vermiculus velut lana alba erunt*³⁵⁵. Et super ymbrem eius, id est super habundanciam lacrimarum,
195 quando vident impletum in se illud Ecclesiastici iii° (**f. 227vb**) : *Sicut in sereno glacies, sic soluentur peccata tua*³⁵⁶, et quando potest vere dicere : *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei*³⁵⁷. *Expauescit autem cor eius* timens quod ille lacrimae non sufficiant ad diluendum tantam multitudinem peccatorum.

Recurramus ergo ad beatam Virginem cum omni instantia postulantes ut nos
200 foueat, omne bonum in nobis augeat, malas herbas in nobis extinguat, de candore suo aliquam particulam nobis imparciatur et nos imbre suffragiorum suorum rigare dignetur, ut ad consortium beati Dominici et aliorum sanctorum peruenire mereamur, prestante filio eius Domino nostro Ihesu Christo qui cum Patre et Spiritu Sancto viuit et regnat in secula seculorum. Amen.

³⁵⁴Ps. 50, 9

³⁵⁵Is. 1, 18 ; Eccli. 3, 17

³⁵⁶Eccli. 3, 17

³⁵⁷Ps. 118, 136

mauvais, en chassant et en faisant disparaître les mauvais penchants, *l'œil admirera l'éclat de sa blancheur*, dans la mesure où elle-même et d'autres le voient lavé des péchés et blanchi sur la neige, conformément à ce que dit le psalmiste pénitent : *Ôte mes taches avec l'hysope, je serai pur ; laves-moi, je serai blanc plus que neige*. Et lorsqu'ils voient en lui s'accomplir ce qui est dit en Isaïe, 1 : *Si vos péchés étaient écarlates, ils blanchiront comme la neige et si ils étaient rouges comme la pourpre, ils seront blancs comme la laine*. Et [lorsqu'ils voient] *l'averse* qu'elle renferme, c'est-à-dire l'abondance de ses larmes, lorsqu'ils voient s'accomplir en eux-mêmes ce mot de l'Ecclésiastique, 3 (f. 227vb) : *Comme la glace par un temps serein, ainsi tes péchés se dissoudront*, et quand l'âme pénitente peut vraiment dire : *Mes yeux ont ruisselé de larmes*. Or son cœur fut épouvanté, craignant que ces larmes ne fussent pas à diluer une si grande multitude de péchés.